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Resultados de la encuesta de satisfaccion del alumnado con los
programas de movilidad en la Facultad de Ciencias de la Salud.

Datos previos

Curso académico 2022/2023.

Datos de acuerdos de programas de movilidad de la FCS

Numero de acuerdos Grado Duracién de la estancia de movilidad
Destinos Enfermeria | Fisioterapia | Terapia Ocupacional

Erasmus+ 9 9 3 3 meses

Suiza 1 3 meses

SICUE 32 14 9 1 semestre / curso completo
Iberoamérica 3 4 2 3 meses

Cooperacion 1 1 1 1 mes
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Datos de solicitudes (estudiantes de la FCS)

Algunas de estas solicitudes, especialmente en el programa SICUE, terminaron en renuncia porque no se pudo alcanzar un acuerdo de estudios satisfactorio

Numero de solicitudes

OUTGOING/SALIENTES

Destinos Enfermeria | Fisioterapia | Terapia Ocupacional
Erasmus+ 9 4 5

Suiza

SICUE 12 2
Iberoamérica 1 1
Cooperacion 2 2 1

Total por grado 24 6 9

Total 39

para el/la estudiante. En otros casos se renuncié por motivos econdémicos o personales.

Datos de alumnos en programas de movilidad

Numero de estudiantes INCOMING/ENTRANTES OUTGOING/SALIENTES

Destinos Enfermeria | Fisioterapia | Terapia Ocupacional | Enfermeria | Fisioterapia | Terapia Ocupacional
Erasmus+ 5 2 1 9 2

Suiza 1

SICUE 15 1 6

Iberoamérica 2 3

Cooperacion 2

Total por grado 20 5 5 15 4

Total 30 22
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Porcentajes de estudiantes salientes que consiguen movilidad en relacion a los que |a solicitan

Porcentajes de estudiantes OUTGOING/SALIENTES

Destinos Enfermeria | Fisioterapia | Terapia Ocupacional
Erasmus+ 100% 50% 0%

Suiza

SICUE 50% 100%
Iberoamérica 0% 100%
Cooperacion 0% 100% 0%

Total por grado 63% 67% 33%

Total 56%

En el caso de la convocatoria Erasmus+, de las 5 solicitantes de Terapia Ocupacional, dos renunciaron por motivos personales y el resto decidié aceptar
otros programas de movilidad en los que habian sido seleccionadas.

Datos de alumnos participantes en la encuesta

Tipo de estudiante | Numero de estudiantes | Numero de respuestas | Tasa de respuestas
Incoming/Entrante 30 5 16.7%
Outgoing/Saliente 22 16 72.7%
Leyenda para los diagramas de barras posteriores
1 2 3 4 5

Muy insatisfecho | Insatisfecho | Neutral | Satisfecho | Muy satisfecho
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Resultados de la encuesta de satisfaccion — Estudiantes INCOMING

Pregunta Porcentajes de respuestas Media | Mediana

100%

- . . 80%
Valoracion del apoyo, informacion

y asesoramiento recibidos por el

) 60%
coordinador del programa de ’

movilidad de la Facultad de 20% 4.6 5
Ciencias de la Salud (FCS) antes,

durante y después de realizar su 20%

estancia

0%
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Valoracion del apoyo, informacion
y asesoramiento recibidos por la
unidad administrativa de la FCS
antes, durante y después de
realizar su estancia

100%

80%

60%

40%

20%

0%

4.2

Valoracion de la utilidad de la
informacion en la pagina web de
la FCS sobre el programa de
estudios y las guias docentes
como base para elaborar el
acuerdo de estudios

100%

80%

60%

40%

20%

0%




(iencias
efaselud

afemete /
fisioterepia
/ terapa ocuac

100%
80%
(Para programas internacionales) 60%
Valoracion del apoyo, informacion 37
y asesoramiento del estudiante 40% :
mentor (buddy) asignado
(buddy) asig 0%
0%
100%
80%
60%
Valoracion de la acogida en el 4
40%

centro

20%

0%
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Valoracion de la informacion
recibida sobre el proyecto
formativo de las asignaturas a
cursar o de las practicas a realizar

100%

80%

60%

40%

20%

0%

3.8

Valoracion de la calidad, atencién,
disposicion y apoyo del personal
docente en el periodo de
aprendizaje

100%

80%

60%

40%

20%

0%

4.6
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100%
80%
Valoracion de los recursos y 60%
materiales de estudio (biblioteca,
informatica, comunicaciones, 20% 4
medios para el desarrollo de las
practicas, etc.) 20%
0%
4
100%
80%
Valoracion de las practicas 60%
externas realizadas y los métodos 48
de ensefianza. Adecuacion de las 40% '

tareas encomendadas

20%

0%
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100%
80%
Valoracion de la facilidad en los 60%
tramites para conseguir el
. i 40% 4.2
certificado académico de los
estudios
20%
0%
100%
80%
- 60%
Valoracion del resultado y aporte
academico de su estancia y del 40% 5

nivel de satisfaccion global

20%

0%
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100%
80%
60%
Valoracion del resultado personal 5
de su estancia 40%
20%
0%
100%
80%
- 60%
Valoracion del grado de ’
integracion con los estudiantes 20% 3.8

locales

20%

0%
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100%
80%
‘s 60%
Evaluacion global de su ’
parti_cjpacic’m en el programa de 40% 4.8 5
movilidad
0%
1 2 3 4 5

También se recoge en el cuestionario el nUmero medio de destinos de practicas distintos y el nimero medio de horas diarias de practicas en cada destino:

Incoming
Numero medio de destinos de practicas distintos 2.4
Numero medio de horas diarias de practicas en cada destino 7.2

Observaciones y acciones de mejora:

e laencuesta arroja un nivel satisfactorio en el programa de movilidad en la FCS para los estudiantes INCOMING.
e latasa de respuesta es baja, lo que indica considerar como accién de mejora el fomento de la participacién en la encuesta de los estudiantes que
nos visitan con el fin de aumentar las tasas de respuestas.
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Resultados de la encuesta de satisfaccion — Estudiantes OUTGOING

Pregunta

Porcentajes de respuestas

Media

Mediana

Valoracion del apoyo, informacion
y asesoramiento recibidos por el
coordinador del programa de
movilidad de la Facultad de
Ciencias de la Salud (FCS) antes,
durante y después de realizar su
estancia

100%

80%

60%

40%

20%

0%

2.6

2.5

Valoracion del apoyo, informacion
y asesoramiento recibidos por el
coordinador del programa de
movilidad del centro de destino
antes, durante y después de
realizar su estancia

100%

80%

60%

40%

20%

0%

3.1
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Valoracion del apoyo, informacion
y asesoramiento recibidos por la
unidad administrativa de la FCS
antes, durante y después de
realizar su estancia

100%

80%

60%

40%

20%

0%

4.2

4.5

Valoracion del apoyo, informacion
y asesoramiento recibidos por la
unidad administrativa del centro
de destino antes, durante y
después de realizar su estancia

100%

80%

60%

40%

20%

0%

3.6
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Valoracion de la utilidad de la
informacion en la pagina web de
la FCS sobre el programa de
estudios y las guias docentes
como base para elaborar el
acuerdo de estudios

100%

80%

60%

40%

20%

0%

_III
3 4 5

3.5

Valoracion de la utilidad de la
informacion en la pagina web del
centro de destino sobre el
programa de estudios y las guias
docentes como base para
elaborar el acuerdo de estudios

100%

80%

60%

40%

20%

0%

2 3 4 5

3.3
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100%
80%
. . 60%
Valoracion de la acogida en el ’
centro de destino 40% 4.3
]
. I
3 4 5
100%
80%
Valoracion de la informacion
recibida en el centro de destino 60%
sobre el proyecto formativo de las
proy 40% 3.9

asignaturas a cursar o de las
practicas a realizar

20%

0%
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Valoracion de la calidad, atencion,
disposicion y apoyo del personal
docente en el periodo de
aprendizaje

100%

80%

60%

40%

20%

0%

4.1

Valoracion de los recursos y
materiales de estudio (biblioteca,
informatica, comunicaciones,
medios para el desarrollo de las
practicas, etc.)

100%

80%

60%

40%

20%

0%

3.9
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Valoracion de las practicas
externas realizadas y los métodos
de ensefanza. Adecuacion de las
tareas encomendadas

100%

80%

60%

40%

20%

0%

4.2

4.5

Valoracion de la facilidad en los
tramites para conseguir el
certificado académico de los
estudios

100%

80%

60%

40%

20%

0%

3.8
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100%
80%
Valoracion del resultado y aporte 60%
académico de su estancia y del 47
nivel de satisfaccion global 40% :
20%
0%
100%
80%
. 60%
Valoracion del resultado personal
de su estancia 4.9

40%

20%

0%
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100%
80%
Valoracion del grado de 60%
integracion con los estudiantes 4.7 5
locales 40% .
20%
0% - ]
1 2 3 4 5
100%
80%
Evaluacion global de su 60%
participacion en el programa de 4.7 5
movilidad 40% .
20% I
0%
1 2 3 4 5

También se recoge en la siguiente tabla el nUmero medio de destinos de practicas distintos y el nimero medio de horas diarias de practicas en cada destino,
similares a los datos obtenidos en el caso de los estudiantes entrantes:

Outgoing
Numero medio de destinos de practicas distintos 2.4
Numero medio de horas diarias de practicas en cada destino 7.4
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Observaciones y acciones de mejora:

e La encuesta arroja un nivel satisfactorio en el programa de movilidad en la FCS para los estudiantes OUTGOING (en particular, el porcentaje de
participacién), a excepcién de la primera pregunta de valoracién del apoyo, informacion y asesoramiento recibidos por el coordinador del programa de
movilidad de la Facultad de Ciencias de la Salud (FCS) antes, durante y después de realizar su estancia.

Creemos que existe una confusidn, por parte de los estudiantes, entre sus derechos y sus responsabilidades y obligaciones antes de realizar la
movilidad, al llegar a la institucion destino y al regresar a la institucion de origen. Estos derechos y obligaciones estan descritos y recogidos en el
manual de movilidad y se exponen en las charlas informativas sobre los distintos programas de movilidad que la FCS ofrece. En particular, destaca la
obligacidn por parte del estudiante de cumplir con la normativa de la institucién destino y adaptarse a sus fechas de inicio y fin de semestres, usos,
organizacién académica, horas de practicas, destinos adjudicados, etc.

En cualquier caso, esta garantizada la asesoria constante por parte de cada uno de los coordinadores académicos, cuya disposicién y disponibilidad
estan fuera de toda duda.

e Lo anterior indica considerar como accidon de mejora la de incidir en estos aspectos para que mejore la percepcién del alumnado saliente en cuanto a
la labor del correspondiente coordinador académico.
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